Et maguera nosotros non hayamos poder de tu dignitat, constrenyemos a tu de prender aquesta carga pero con tu don debes iuxta la ley, latius ff.; ad quod: *Munera*, e la ley *Si quis magistratus*, ff. *demum*, et hoc por razon natural, la qual virtud que en tu es debe costrenyer e aquella observar iuxta la ley dig[esta] *Nox*, C. *De legis*.

[f. 561v] Et aquest dreyto, confiando la Cort de los regnos e tierras desus ditos por el dreyto e interesse passquo et legitimo que en aquesto les va, segunt de suso he dito, que han presentado las paraulas del thema desus recitado, las cuales se te fuesen ditas o presentadas por alguno havient poder sobre tu, en aquest tal caso significaran mandamiento de aceptar carga de la governacion de aquesta Corona, pues te son presentadas por subjectos a tu e ad aquesta es obligado por justicia, por razon te costrenyen aquella aceptar e mientras vivas sostener, las cuales paraulas dizen: *Scio quod tua prudentia Luci invigilabis hereditati tibi*, quod fuit thema.

En las cuales paraulas tres cosas principalment nos son mostrades.

Primerament, que a nos consta por razon en tu seyer virtud de prudencia, porque dize "scio quod pro tua providencia".

Segundament, en tu seyer de bien regir provada experiencia, porque dize "Luci invigilabilis".

Terciament, tu devallar de nuestros reyes por verdadera naxenca, porque dize "hereditate delate tibi".

Digo, pues, que por la primera part del thema se muestra a nos constar por razon en tu seyer virtud de providencia *quia scio quod pro tua providencia*, que quiere dezir sabemos nos, subiectos a la Corona de Aragon, que en tu ha virtud de providencia.

E saber no quiere al die dezir, segunt dize el Filosofo in 1<sup>o</sup> *Posteriora* et 1<sup>o</sup> *Phisicis*, si no conoscer la cosa por causa o razon; ad quod C. *Cum tamen de testi* XXIII<sup>a</sup> q. VIII<sup>o</sup> [f. 562] *Qui occidit*.

Es, pues, a veyer por qual causa o razon a nos consta de tu providencia. E digo que a nos es cierto por la grant e frecuencia fama de tus obras, la qual en algunas cosas segunt es aquest es sufficient razon del testimonio, ut in I[ex] *Proprietatis* et ibi glo[sa] C. *De probatione*, ad quod l. 3<sup>o</sup> C. *Eiusdem quoque*, ff. *De testibus et extra de testibus*, C. *Preterea et de proba[tione]*, C. *Cum tamen et de presump[tione]*, C. *Illud*. De aquesta fama es scripto por semblant de Jhesu Christo, Luce X, C<sup>o</sup>.: *Et fama exit per universam regionem de illo*<sup>171</sup>, et in psalmo *Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen eius*<sup>172</sup>.

Hoc encara, nos consta por evidencia e manifestacion de feyto, que yes el fruyto que se es seguido de tus obras, las cuales se han mostrado en special en los strenuos actos et bellicosos que tu has exercido si quiere en el regimiento del grant e magnifico regno de Castilla, si quiere en la guerra que por enxalcamiento de la fe christiana has levada contra los enemigos de la fe catholica apries de la muert de tu hermano el glorioso rey de Castilla. Por las cuales obras parece haver en ti gran providencia, iuxta

171. La cita correcta es: Lucas, 4:14.

172. Salmos, 75:2.

lo que es scripto en psalmo *Potentiam tuam et iusticiam tuam Deus*, in psalmo LXX<sup>o</sup>: *usque in altissima, que fecisti magnalia Deus quis similis tibi*; et *Ex[odus]*, XV<sup>o</sup>: *Quis similis tui magnificus in sanctitate terribilis et laudabilis et facites mirabilia*; ad que: l. VIII qua ff. *De officium prefe[...]* prece[...], prope f. *Et extra de presump[ptione]*, C. *Mandata existenti*, di. C. l. et C. di. C. *mea*. La qual virtut de providencia, segunt dizen los filosofos, *est virtus per quam fagati stabilitatem futurorum et eventus collegituri et contra adversam preiudicem solerci animum premituntur*. Que quiere dezir et cetera. De aquesta virtut es scripto, *Deuterono[mium]*, XXXII<sup>a</sup> : *Utinam saperent et intelligerent et novissima*; ad quod *De peni[tentia]* di. 3<sup>a</sup>. *inter hec decem sacerdotes, De peni[tentia] et remi[ssione]* C. fi.

De la qual virtut todo princep, si bien quiere regir su principado, debe usar en tres maneras, car dizen los filosofos: *expedit quod in principe sit providencia ordinati regis sine qua deficit omnis potestas*; [f. 562v] ad hoc LXXXIX di. ad hec. Que quiere dezir et cetera.

Esta es la una manera, unde narratur in *Morali Docmate Philosophorum: Cherches, rex Medorum, induxit bellum Grecis tollexitque innumerabiliter exercitum cui dicebat alius familiarium Grecos nuntium belli non spectaturos, sed ad primam adventus famam terga versuros alius dicebat Greciam non vinci set obrui mobile (sic) exercitus; alius dicebat timendum esse non urbes desertas et vacuas invenirent et non habitaturum regem ubi tantas vices exercere posset; alius dicebat vix illi [rerum] naturas suffice[re] : rex angustiam esse c[on]siliis maria, militibus castra, explicandiis copiis equestribus campestria vix celum pacere sagittas. Dumque in hunc modum regem nimia extimacione sui furentem coincitaret (sic), dixit Dalmachius (sic) por « Demaratus »): *multitudo ista que tibi placet, tibi timenda est. Verum est inmodica nunquam posse regi; nec diu durare quod regi non potest. Nichil tam magnum quod perire non possit*<sup>173</sup> ; ad quod l. *tanta*. C. fi. quod ante de XC. *lure emule et in auctoritate de reffe[...]* in fi. collo. II<sup>a</sup> : *Et in auctoritate de non ali[enationem] aut permutacionem rerum*, et .C. *Alienacionis eadem colla*. Actendit autem quod dixit Dalmachius : *ille enim tam grandis exercitus ad defectum providencie regis fuit victus operantis prudentis ordinatis*. De la qual virtut et manera es notorio tali modo tu haver usado en la guerra de los enemigos de la Cruz. Item, debent esse in principe providencia en quanto es consideracion de la muert, que la sdevenir, ad quod *De pe[nitentia]*, di. 2<sup>a</sup>: *Non idcirco*; et *Josue*, IX, C. *Providimus animabus nostris*.*

Et sta es la segunda manera o specie de providencia, unde dicitur in *Vita Johannis Elimosinarii* que antigament, apes qu'el emperador era coronado, entrava a el et el hedificador de los sepulcros dizien-doli: "¿de qual piedra quies que fagamos tu fuessa?". Et assi huey el dia de la tu coronacion del papa le fazen fuego de stopa delant del qual dura muy poco, dziendoli: "Padre Santo assi passa la gloria del mundo", insinuandoli que assi como passa hombre corruptible [f. 563r] et passando desta vida en la otra, cura debe haver de la su anima et piadosament el su imperio disponer, car divinal savieza es comemorar las cagueras cosas del hombre que son la muert: *Ecc[lesiastes]*, VI<sup>o</sup>. *Hec est enim summa philosophia si mortis meditacio, ut ayt Plato in Fendione (sic): Mortis enim meditatio est, quasi frenum hominem refrenans ne deferat et discurrat per latitudinem habitancium cupiditatum et libbidinem*; ad quod ll. q. VI. *Anteriorum C. Illud quoque*; et *De peni[tentia]* di. l. *Iudicet C. In quacumque*, et in l. *Orfanotrofos*, e in l. *Deo nobis*, C. *De episcopis et cleri[cis]*, et in l. *E obtamus*, C. *De offi[cium] prefer[...]* prece[...]*afir[...]*; et in auctoritate ut omnes obe[...]*in di. pro[...]* in prin[...]*colla. V<sup>a</sup>*.

Item, debe seyer en el princep providencia de la divina vengança, que es dita iudicio divinal. Ad aquest proposit se dize: *recte iudicate filii hominum*<sup>174</sup> non enim minus iudicata etc.; *quia qua mensura etc.*; *De Pe[nitentia] et remi[ssionem] : cum ex eo et de actu qualiter*.

173. La cita procede de Guillermo de Conques, *Moralium dogma philosophorum*, l, A. 1, "De prouidentia".

174. Salmos, 57:2.

Esta es la tercera manera de providencia, al proposito de la qual recita Tulio, libri Iº, *De Tusculares quaestionibus*, de Dionissii citacion *quod dum quidam amicus eius, Demonoclis nomine, laudaret et cetera, fecit sibi parare menssam et lectum preciosos cum accutior gladiis supra capud Domoclis apendenti filii seu sota equa*, etc. De la qual manera parexe tu, senyor, haver usado que, temiendo la divina ulcion, usando de aquesta virtud de providencia en la guerra de los infieles entre las otras santas ordinationes sivedes enta huest mulleres publicanas, assi como fizo Cornelius, opinio de quo Valerius, libro Iº, dicit quod: *cum missus esset in Spaniam, eo momento quod castra intravit et dixit de continencia luxurie, que in effectu quomodo ordinavit destrui seu tolli omnino que voluntate causa erant conperata, et sich duomilia startorum alienavit ab exercitu*.